independentemente de qualquer aviso ou notificação judicial ou extrajudicial, sob pena de assim 

não procedendo, incorrer na multa estabelecida neste instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA:    O aluguel mensal para os primeiros 12(doze) meses de 

vigência do presente instrumento é de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, que os 

LOCATÁRIOS se comprometem a pagar todo dia 10(dez) de cada mês subsequente ao vencido 

mediante Boleto Bancário que será remetido ao LOCATÁRIO com antecedência de 05(cinco) 

dias, sendo as despesas com tal emissão e baixa bancária de total responsabilidade do mesmo.

[...]

da LOCADORA, devendo, no caso de ser dado, agir oportunamente junto aos ocupantes, a fim de 

que o imóvel esteja desocupado no término do presente instrumento. 

CLÁUSULA SÉTIMA:   O LOCATÁRIO obriga-se a contratar uma apólice de 

seguro contra incêndio, raio e explosão e vendaval no valor de R$ 122.679,90 (cento e vinte e 

dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e noventa centavos), tendo como objeto o imóvel 

locado, com validade de 01(um) ano, através da PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS, 

a ser reajustado conforme tabela emitida pela Seguradora, sendo o seguro renovado anualmente 

enquanto perdurar a relação “ex-locato”, sempre constando o nome da LOCADORA como

[...]

metros e noventa e cinco centímetros da frente aos fundos do lado direito (de quem da rua olha 

para o imóvel) onde confronta com o lote n. 01 e finalmente, trinta metros e quarenta e cinco 

centímetros, também da frente aos fundos, do lado esquerdo onde confronta com o lote n. 03, 

encerrando uma área de 297,00m² (duzentos e noventa e sete metros quadrados)”, imóvel melhor 

descrito e registrado na matrícula nº 9.140 do Registro de Imóveis de Cachoeira Paulista/SP e 

avaliado em R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).  

PARÁGRAFO SEGUNDO:   Declara, outrossim, a FIADORA, que continua 

solidariamente responsável com o LOCATÁRIO, mesmo depois do vencimento deste contrato, 

sendo sua responsabilidade por prazo indeterminado, renunciando, nesta oportunidade, o